**Quod non oporteat episcopos, clericos et monachos predia aliena conducere.**

Michael D. Elliot, January, 2011

[f. 181r] III. Peruenit ad sanctam synodum quod quidam qui in clero uidentur allecti propter lucra turpia conductores alienarum possessionum {corr. possessionum} fiant et seculari a negotia sub cura sua suscipiant, dei quidem ministerium paruipendentes, secularium uero discurrentes domos, et propter auaritiam patrimoniorum sollicitudines sumentes. Decreuit itaque sanctum hoc magnumque concilium nullum deinceps, non episcopum, non clericum uel monachum, aut possessiones conducere aut negotiis saecularibus se misceri, præter pupillorum, si forte leges inponant, inexculabilem {corr. inexcusabilem} curam; aut ciuitatis episcopus ecclesiasticarum rerum sollicitudinem habere praecipiat, aut orphanorum et uiduarum eorumque quae sine ulla prouisione sunt presonarum, quae maximæ ecclesiastico indigent adiutorio, propter timorem domini causa depositat. Si quis autem transgredi de cetero statuta temptauerit, huiusmodi ecclesiasticis increpationibus subiacebit.

**De honore monachis competente, et ut nullus eorum temtet ecclesiastica aut secularia inquietare negotia nec alienum seruum præter conscientiam dominicius suscipere.**

III. Qui uere et sincere singularem sectantur uitam competenter honorentur; quoniam uero quidam utentes habitum monachi ecclesiastica negotia ciuilia quae {corr. ciuiliaque} conturbant, circumeuntes indifferenter urbes necnon et monasteria sibi instituere temptantes, placuit nullum quidem usquam aedificare aut constituere [f. 181v] monasterium uel oratori domum præter conscientiam ciuitatis episcopi; monachus {corr. monachos} uero per unamquamque ciuitatem aut regionem subiectos esse episcopo et quietem diligere et intentos esse tantummodo iejunio et orationi in locis quibus renuntiauerunt saeculo permanentes. Nec ecclesiasticis uero nec saecularibus negociis communicent uel in aliquo {sic} sint molesti, propria monasteria deserentes, nisi forte his præcipiatur propter opus necessarium ab episcopo ciuitatis. Nullum uero recipere in monasteriis seruum obtentu monachi praeter sui domini conscientiam. Transgredientem uero hanc definitionem nostram excommunicatum esse decreuimus, ne nomen dei plasphemetur. Uerumtamen episcopum conuenit ciuitatis competentem monasteriorum prouidentiam gerere.

**Non transmigrandum de ciuitate in ciuitatem.**

V. De his qui transmigrant de ciuitate in ciuitatem episcopis aut clericis, placuit ut canones qui de hac re a sanctis patribus statuta sunt habeant propriam firmitatem.

**Quod non oporteat absolute quoslibet ordinari.**

VI. Nullum absolutae {corr. absolute} ordinari debere præsbyterum aut diaconum nec quemlibet in gradu ecclesiastico nisi especialiter {corr. specialiter} ecclesiae ciuitatis aut possessiones {corr. possessionis} aut martyrii aut monasterii qui ordinandus est pronuntietur. Qui uero absolute ordinantur, decreuit sancta synodus irritam haberi huiuscemodi inposit[ f. 182r]tionem et nusquam posse ministrare ad ordinantis iniuriam.

**De clericis et monachis non manentibus in suo preposito. VII.**

Qui semel in clero deputati sunt aut monachorum uitam expetiuerunt, statuimus neque ad militiam neque ad dignitatem aliquam uenire {corr. uenirent} mundanam, aut hoc temptantes et non agentes paenitentiam quominus redeant ad hoc quod propter deum primitus elegerunt, anathematizari.

**De clericis qui sunt in pthocis, monasteriis atque martyriis, quæ sub potestate episcoporum uniuscuiusque ciuitatis existunt.**

Michael D. Elliot, January, 2011

VIII. Clerici qui præficiuntur pthociis {corr. pthoiciis} uel qui ordinantur in monasteriis et basilicis martyrum, sub episcoporum qui in unaquaque ciuitate sunt, secundum sanctorum patrum traditiones, potestate permaneant, nec per contumaciam ab episcopo suo dissiliant. Qui uero audent uetere {corr. audent euertere} huiuscemodi formam quocumque modo, nec proprio subiciuntur episcopo, si quidem clerici sunt, canonum correptionibus subiacebunt; si uero laici uel monachi fuerint communione priuentur.

**Quod non oporteat clericos, habentes aduersos inuicem negotia, proprium episcopum relinquere et ad secularia iudicia conuolare. VIII.**

Si quis clericus aduersum clericum habet negotium, non deserat episcopum proprium et ad saecularia percurrat iudicia, sed prius actio uentiletur apud episcopum [f. 182v] proprium uel certe consilio eiusdem episcopi, apud quos utreque partes uoluerint, iudicium continebunt. Si quis autem praeter haec fecerit, canonicis correptionibus subiacebit. Quod si clericus habet causam aduersus episcopum proprium uel aduersus alterum, apud synodum prouinciae iudicetur. Quod si aduersus eiusdem prouinciae metropolitanum episcopus uel clericus habet querellam {corr. querelam}, petat primatam {corr. primatem} dioceseos aut sedem regiæ urbis Constantinopolitanae, et apud ipsum iudicetur.

**Quod non liceat clero in duarum ciuitatum ecclesiis ministrare.**

X. Non licere clericum in duarum ciuitatum conscribi simul ecclesiis, et in qua initio ordinatus est et ad quam confugit quasi ad potiorem ob inanis gloriae cupiditatem. Hoc autem facientes reuocari debere ad suam ecclesiam in qua primitus ordinati sunt, et ibi tantummodo ministrare. Si uero iam quis translatus est ex alia in aliam ecclesiam, prioris ecclesiae, uel martyrorum quae sub ea sunt, aut pthociorum, aut xenodociorum rebus in nullo communicent; eos uero qui ausi fuerint post definitionem magnae et uniuersalis huius synodi quicquam ex his quae sunt prohibita perpetrare, decreuit sancta synodus a proprio huiusmodi gradu recedere.

**Quod oporteat aegenus epistolia tribui, honestiores autem commendaticiis litteris approbari.**

XI. Omnes pauperes et indigentes auxilio, cum profiscuntur sub probatione, epistolis uel ecclesiasticis [f. 183r] pacificis tantummodo commendari decreuimus et non commendaciis litteris, propter commendaticias litteras honoratioribus tantummodo praestari personis conueniat.

**Ut nequaquam in duos metropolitanos prouintia diuidatur.**

XII. Peruenit ad nos quod quidam praeter ecclesiastica statuta facientes conuolarunt ad potestates et per pragmaticam formam in duo unam prouinciam diuiserunt, ita ut ex hoc facto duo metropolitani esse uideantur in una prouincia. Statuit ergo sancta synodus de relico {corr. relico (sic)} nihil ab episcopis tale temptari, alioquin qui hoc adnisus fuerit amissione gradus proprii subiacebit. Quaecumque uero ciuitates litteris imperialibus metropolitani nominis honori subnixae sunt, honore tantummodo perfruantur, et qui ecclesiam eius gubernat episcopus, saluis scilicet uere metropolis priuilegiis suis.

**Quod non oporteat peregrinos clericos sine commendaticiis ministrare.**

XIII. Peregrinos clericos et lectores in alia ciuitate praeter commendaticias litteras sui episcopi nusquam paenitus ministrare debere.

**Quod non liceat clerico uxorem sectice alterius acipere. XIII {sic}.**

Quoniam in quibusdam prouinciis concessum est lectoribus et psalmistis uxores ducere, statuit [f. 183v] sancta synodus non licere cuiquam ex his accipere sectę alterius uxorem. Qui uero ex huiusmodi coniugio iam filios suscepserunt, si quidem praeuenti sunt ut ex se genitos apud hereticos baptizarentur, offerre eos ecclesiae catholicæ communioni conueniat; non baptizatos autem non posse ulterius apud hereticos baptizari. Sed neque copulari debet nuptura heretico, Iudeo uel pagano, nisi forte promittat ad ortodoxam fidem se persona orthodoxę copulanda transferræ. Si quis autem hanc definitionem sanctæ synodi transgressus fuerit correptione {corr. correptioni} canonicae subiacebit.

**De diaconissis mulieribus.**

XV. De diaconissam non ordinandam ante annum quadragesimum, et hanc cum sum {corr. summo libramine} molibramine. Si uero suscipiens manus inpositionem et aliquantum temporis in ministerio permanens semetipsum {corr. semetipsam} tradat nuptias {corr. nuptiis}, gratiae dei contumeliam faciens, anathematizetur huiusmodi cum eo qui eidem copulatur.

**De uirginibus.**

XVI. Uirginem quae se deo domino consecrauit, similiter et monachum, non licere nuptialia iura contrahere. Quod si hoc inuenti fuerint perpetrantes, excommunicentur. Confitentibus autem decreuimus {sic} [f. 184r] ut habeat auctoritatem eiusdem loci episcopus misericordiam humanitatem quae {corr. humanitatemque} largiri.

**De paroecis {corr. paroechiis}.**

XVII. Singularum ecclesiarum rusticarum parroechias uel in possessionibus manere inconcussas illis episcopis qui eas retinere noscuntur, et maxima si per tricennium {corr. trigennium} eas abque {sic} ui obtinentes sub dispensatione reseruant. Quod intra tricennium {corr. trigennium} facta de his uel fiat alteratio, licere eis qui se lesos adserunt apud sanctam synodum prouinciae de his mouere certamen. Quod si quis a metropolitano læditur, apud primatem dioceseos aut apud Constantinopolitanam sedem iudicetur, sicut superius dictum est. Si qua uero ciuitas potestate imperiali nouata est, aut si protinus {add. s.l. innouentur}, ciuiles dispositiones et publicas ecclesiasticarum parroeciarum ordines subsequantur.

**De coniuratione uel conspiratione. XVIII.**

Coniurationis uel conspirationis crimen et ab exteris legibus est omnino prohibitum; multo magis hoc in dei ecclesia ne fiat admonere conueniat. Si qui ergo clerici uel monachi repperti fuerint coniurantes aut conspirantes aut insidias ponentes episcopis aut clericis, gradu proprio poenitus abiciantur.

**Quod oporteat per prouincias bis in anno concilia caelebrari. XVIII.**

[f. 184v] Peruenit ad aures nostras quod in prouinciis statuta episcoporum concilia minime cælebrentur, et ex hoc plurima neglegantur ecclesiasticarum causarumque correctionis indigent. Decreuit itaque sancta synodus secundum canones patrum bis in anno episcopus in idipsum in unamquamque prouinciam conuenire quo metropolitanus antistes probauerit, et corrigere singula si qua fortassis emerserint. Quicumque uero non aduenerunt {corr. aduenerint} episcopi resident autem in suis ciuitatibus, et hoc in sua incolumitate consistunt, omnique inexcusabili et necessaria occupatione probantur liberi, fraterno corripiantur affectu.

**Quod minime clericos transmigrari conueniat.**

XX. Clericos in eclesia ministrantes, sicut iam constituimus, in alterius ciuitatis ecclesiam statutos fieri non oportet, sed contentos esse in quibus ab initio ministrare meruerunt, exceptis illis qui proprias ammitentes prouincias ex necessitatem {corr. necessitate} ad aliam ecclesiam transierunt. Si quis autem episcopus post hanc definitionem susceperit clericum ad alium episcopum pertinentem, placuit et susceptum et suspicentem communione priuari donec his [f. 185r] qui migrauerat clericus ad propriam fuerit regressus ecclesiam.

**De episcoporum aut clericorum accusatoribus.**

XXI. Clericos aut laicos accusantes episcopos aut clericos, passim et sine probatione ad accusationem recipi non debere nisi prius eorum discutiatur existimationis opinio.

**Quod non liceat clericis post mortem sui episcopus res ad eum pertinentes diripere.**

XXII. Non licere clericis post obitum sui episcopi res ad eum pertinentes diripere, sicut antiquis quoque est canonibus constitutum. Quod si hoc facere temptauerint, graduum suorum periculo subiacebunt.

**De clericis et monachis qui præter uoluntatem sui episcopi ad urbem regiam Constantinopolim uenient.**

XXIII. Uenit ad aures sancti conliai {sic} quod quidam clerici et monachi, quibus nil ab episcopo suo commissum est—est autem quando et communione ab eo priuantur—peruenientes ad urbem regiam Constantinopolitanam, in ea diutius immorentur excitantes turbas et statum ecclesiasticum commouentes, subuertentes etiam quorundam domus. Decreuit sancta synodus, huiusmodi primo quidem per defensorem Constantinopolitanae sanctae ecclesiae commoneri {corr. commoveri} ut egrediantur ad {sic} urbe regia. Quod si hisdem negotiis inpudenter [f. 185v] insistant, etiam nolentes idem defensor expellat, ut ad propria loca perueniant.

**Quod non liceat monasteria que consecrata sunt diuersoria secularia fieri. XXIII.**

Quae semel dedicata sunt monasteria, consilio episcoporum maneant perpetuo monasteria, et res quae ad ea pertinent monasteriis reseruari, nec posse ea ultra fieri saecularia habitacula. Qui uero hoc fieri permiserint canonum sententiis subiacebunt.

**Quod non oporteat ordinationes episcoporum diu differre. XXV.**

Quoniam quidem {corr. quidam} metropolitanorum, quantum conperimus, neglegunt commissos sibi greges et ordinationes episcoporum facere differunt, placuit sanctae synodo intra tres menses ordinationes episcoporum caelebrari, nisi forte necessitas inexcusabilis preparet tempus dilationis extendi. Quod si hoc minime fecerit, correptioni ecclesiastice subiacebit. Uerumtamen redditus ecclesiae uiduatæ penes oeconomum {corr. oeconomium} eiusdem ecclesiae integri reseruentur.

**De dispensatoribus singularum ecclesiarum.**

XXVI. Quoniam in quibusdam ecclaeziis, ut rumore conperimus, præter eoconomos episcopi facultates ecclesiasticas tractant, placuit omnem ecclesiam habentem episcopum habere oeconomum [f. 186r] de clero proprio qui dispensem res ecclesiasticas secundum sententiam episcopi proprii, ita ut ecclesiasticae dispensatio praeter testimonium non sit, et ex hoc

Michael D. Elliot, January, 2011

dispergantur ecclesiasticae facultates, et sacerdotio maledictionis derogatio procuretur. Quod si hoc minime fecerit, diuinis constitutionibus subiacebit.

**De his qui rapiunt puellas.**

XXVII. Eos qui rapiunt mulieres, sub nomine simul habitandi, cooperantes aut conhibentes raptoribus, decreuit sancta synodus ut siquidem clerici sunt decidant gradu proprio, si uero laici anathematizentur.

Gregorius apostolicus papa ante corpus memoratum uenerabilis Christi apostolorum principis inferendo sententiam dixit:

I. Si quis presbyteram duxerit in coniugio, anathema sit. Et responderunt omnes tertio: anathema sit.

II. Si quis diaconam duxerit in coniugio, anathema sit. Et responderunt omnes tertio: anathema sit.

III. Si quis monacham, quam dei ancillam appellant, in coniugio duxerit, anathema sit. Et responderunt.

IV. Si quis commatrem duxerit in coniugio, anathema sit. Et responderunt.

[f. 186v] V. Si quis frater uxorem duxerit in coniugio, anathema sit. Et responderunt.

VI. Si quis neptem duxerit in coniugio, anathema sit. Et responderunt.

VII. Si quis nouercam aut norum {corr. nurum} suam duxerit in coniugio, anathema sit. Et responderunt.

VIII. Si quis consubrinam duxerit in coniugio, anathema sit. Et responderunt.

VIII. Si quis de propria cognatione uel quam cognatus habuit duxerit in uxorem, anathema sit. Et responderunt.

X. Si quis uiduam furatus fuerit in uxorem uel consentientibus ei, anathema sit. Et responderunt.

XI. Si quis uirginem, nisi despousauerit, furatus fuerit in uxorem uel consentientibus ei, anathema sit. Et responderunt.

XII. Si quis ariolis, aruspicibus, uel incantatoribus obseruauerit aut filacteria usus fuerit, anathema sit. Et responderunt omnes tertio: anathema sit.

XIII. Si quis in quoquam partem ue pracepta ante emissa apostolicae ecclesiae de oliuetis et locis diuersis temerauerit, et non in omnibus obseruauerit, anathema sit. Et responderunt omnes tertio: anathema sit.

Michael D. Elliot, January, 2011

XIII. Hadriano filio Exhilarati, qui post praestito sacramento in apostolica confessione Epiphaniam diaconam inlicito ausu in uxorem [f. 187r] habet, anathema sit. Et responderunt omnes tertio: anathema sit.

XV. Epiphania diacona, qui post praestito sacramento cum Adriano Exhalarati filio fuga lapsa est in uxorem, anathema sit. Et responderunt omnes tertio: anathema sit.

XVI. Si quis eis in tam crudelias sensum praebuerit, anathema sit. Et responderunt omnes tertio.

XVII. Si quis ex clericis laxauerit comam, anathema sit. Et responderunt omnes tertio: anathema sit.

Gregorius episcopus sanctae catholicae atque apostolicæ Romanæ ecclesiae huic constituto a nobis promulgato suscripsi.

Agnellus episcopus sanctae ecclesiae Ferentinensis huic constituto a nobis promulgato suscripsi.

Iohannes episcopus humilis sanctae ecclesiae Belliternensis huic constituto a nobis promulgato suscripsi.

Ego Uitalis episcopus sanctae ecclesiae Alatrinę huic constituto.

Oportunus gratia dei episcopus sanctae ecclesiae Maturianensi *{sic}* huic constituto.

Martinianus episcopus sanctae ecclesiae Gauenatis huic constituto.

Georgius episcopus sanctae ecclesie Portuenses huic.

Tiberius episcopus sanctae ecclesie Silue Candide huic constituto a nobis promulgato.

[f. 187v] Ego Gregorius episcopus sanctae ecclesie Anagnine huic constituto.

Georgius episcopus sanctae ecclesiæ Nepisinę huic constituto a nobis promulgato.

Iohannes indignus episcopus sanctae ecclesiæ Signinæ huic constituto a nobis.

Andreas episcopus sanctae ecclesie Abbanensis *{corr. Albanensis}* huic constituto a nobis promulgato suscripsi.

Agnellus peccator episcopus sancte ecclesię Sutrine huic constituto.

Tribunus *{corr. Tribunatius}* indignus episcopus sanctae ecclesie Falaritanae huic constituto a nobis.

Anastasius episcopus sanctae ecclesie Tiburtine huic constituto a nobis promulgato suscripsi.

Michael D. Elliot, January, 2011

Iohannes episcopus sanctae ecclesie Blerane huic constituto.

Uuillari episcopus sancte ecclesię Narniensis huic constituto a nobis.

Sergius gratia dei episcopus sanctae ecclesie Penestrinę huic constituto a nobis.

Petrus humilis episcopus sanctæ ecclesię Amerinae huic constituto a nobis.

Maiorinus episcopus sanctae ecclesie Polimartii huic constituto a nobis.

Sinderedus episcopus ex Ispaniae huic constituto a nobis promulgato suscripsi.

Sedulius episcopus de genere Scottorum huic constituto.

Fergustus episcopus Pictus huic constituto a nobis promulgato suscripsi.

ET SUSCRIPSERUNT XVII {*add. s.l. episcopi*} QUI IN EODEM CONCILIO  
CONUENERUNT.

[f. 188r] ITEM SUSCRIPTIO PRÆSBYTERORUM.

Sisinnius humilis presbiter sanctae Romanae ecclesię tituli Sancti Laurenti, qui appellatur  
Lucinę, huic constituto a nobis promulgato.

Iohannes presbiter sanctæ Romane ecclesie tituli Sanctae Ceciliae huic constituto.

Sisinnius presbiter sanctæ Romane ecclesie tituli Sancti Sixti huic constituto.

Huhannes {*corr. Iohannes*} presbiter tituli Sancti Marcelli huic constituto a nobis.

Iohannis humilis presbiter sanctæ Romane ecclesię tituli Sanctæ Susannæ huic constituto.

Eustratius humilis presbiter sanctæ Romane ecclesię tituli Sanctae Anastasiae huic constituto.

Georgius inmeritis presbiter sanctæ Romane ecclesie tituli Sanctorum Iohannis et Pauli huic  
constituto a nobis.

Thalius humilis presbiter sanctæ Romane ecclesie tituli Sancte Dei Genetricis, qui appellatur  
Calisti trans Tiberi {*sic*}, huic constituto.

Martinus humilis presbiter sanctae Romanae ecclesie tituli {*sic*} huic constituto.

Constantinus presbiter sanctæ Romane tituli Cyriaci huic constituto.

Gregorius humilis presbiter sanctae Romanæ ecclesie tituli Sancti Clementi huic constituto a  
nobis promulgato suscripsi.

Michael D. Elliot, January, 2011

Epiphanius humilis presbiter sanctæ Romane [f. 188v] ecclesie tituli Sancti Laurenti, qā Damasi,  
huic constituto.

Marinus indignus presbiter sanctae Romane ecclesie tituli Apostolorum huic constituto.

Iohannes humilis presbiter sanctæ Romane ecclesię tituli Sanctae Priscæ huic constituto a nobis  
promulgato suscripsi.

ET SUBSCRIPSERUNT XIII PRESBITER QUI IN EODEM CONCILIO CONUENERUNT.

Petrus indignus archidiaconus sanctæ sedis apostolicæ huic constituto.

Gregorius indignus et humilis diaconus sanctae sedis apostolice huic constituto a nobis  
promulgato suscripsi.

Muschus humilis diaconus sanctae sedis apostolice huic constituto a nobis promulgato suscripsi.

Benedictus indignus diaconus sanctae sedis apostolicae huic constituto a nobis promulgato  
suscripsi.

ET SUBSCRIPSERUNT III DIACONI QUI IN EODEM CONCILIO CONUENERUNT.